- 1 -

晋市监函〔2023〕20 号

答复类型：A

关于晋江市政协十四届二次会议
第 272 号提案的答复函

晋江市发改局：

洪祖劲委员提出的《关于为回归项目打造更有温度、速度、

高度的营商环境的建议》收悉。现将办理情况答复如下：

我局通过深化落实简政放权，提升窗口服务水平，为企业提

供宽松便捷的准入（退出）环境，提振企业发展信心，力争打造

一流营商环境。

一是把培育壮大市场主体作为工作重点，推动全市经济总量

多快好地发展。我局陆续出台了《晋江市 2023 年市场主体倍增

行动方案》、《支持个体工商户发展的若干措施》等政策措施，推

动各镇（街道）、相关部门开展纾困帮扶减负工作，大力支持个

体工商户转型升级为企业，2023 年以来我市已新增市场主体

- 2 -

13441 家，同比增加 3.86%，已有 46 户由个体工商户转型升级为

企业。2023 年力争全市新增市场主体 5.5 万户。

二是开展窗口服务效能提升行动，为经商办企提供高质高效

的暖心服务。通过“五比五看”活动，比先进、比专业、比服务、

比创新、比实绩；常态化开展“局长走流程”活动，深入查找疏

通审批服务中存在的“痛点”“堵点”“难点”；结合全市“深学

争优、敢为争先，实干争效”行动，充分发挥各窗口单位在服务

基层、服务群众、服务发展方面的积极作用，打造窗口服务新名

片。

三是深化行政审批改革，推进许可登记方式变革创新。探索

行政审批跨区域办理，允许全市各个市场监管所相关行政许可审

批事项互通互办。推进市场监管领域市场准营“一业一证”改革，

将办件量较大的餐饮店、药店、母婴店等列入试点范围，将多张

许可证整合为一张《行业综合许可证》，大幅提升办证速度和便

利度。推行“网上办”“一次办”“自助办”“免申即办”，将企业

登记、申领发票、社保登记、住房公积金缴存登记等事项进行整

合，纳入线下“一窗通办”。推广智能化审批，在全市配备了 18

台“个体工商户自助登记打照机”（其中 2台位于 24 小时自助服

务区）。承接部分泉州市下放的“食品生产许可”审批权限，探

索将部分特种设备审批权限下放到市场监管所，推动审批权限下

沉服务靠前。成立市场监管“晋企先锋服务团”，开展上门服务、

上门宣传等活动。

- 3 -

附件：关于第 272 号提案答复意见办理清单

主要领导：张志友

分管领导：叶子清

经办人员：柯辉跃

联系电话：15159851117

2023 年 4 月 17 日

抄送：市分管领导、市政协提案委、市政府督查室。

晋江市市场监督管理局办公室 2023 年 4 月 17 日印发

- 4 -

附件

关于第 272 号提案答复意见办理清单

洪祖劲委员：

第 272 号《关于传承弘扬“晋江经验”，推动我市民营经济

高质量再发展的建议》已收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

建议一

建议在优化营商环境的过程中要与时俱进、刚柔并济，在保障公

平法治的前提下，从企业视角出发，探求更有利于“回归项目”

良性发展的做法；

已完成事项

把培育壮大市场主体作为工作重点，推动全市经济总量多快好地

发展。我局陆续出台了《晋江市 2023 年市场主体倍增行动方案》、

《支持个体工商户发展的若干措施》等政策措施。

已开展事项

（开展中）

无法落实事项 原因

建议二

建议在优化营商环境的过程中要凝心聚力，各相关职能部门要加

强沟通协调，在处理企业事务时采取“联合会诊”的形式，“一

次性”发现问题、“一次过”解决问题，提高办事效率，打造更

有速度的营商环境；

已完成事项

开展窗口服务效能提升行动，为经商办企提供高质高效的暖心服

务。通过“五比五看”活动，比先进、比专业、比服务、比创新、

比实绩；常态化开展“局长走流程”活动，深入查找疏通审批服

务中存在的“痛点”“堵点”“难点”；结合全市“深学争优、敢

为争先，实干争效”行动，充分发挥各窗口单位在服务基层、服

务群众、服务发展方面的积极作用，打造窗口服务新名片。

已开展事项

（开展中）

无法落实事项 原因

- 5 -

建议三

政府在优化营商环境的过程中要切实跟踪、监督对“回归项目”

的承诺是否兑现到位，主动沟通、协调解决企业的困扰，进一步

加强政企双方深度互信程度，通过讲好“晋商回归故事”，用真

实事例打响“回归招牌”，号召更多在外晋商抱团返乡投资，打

造更有高度的营商环境。

已完成事项
成立市场监管“晋企先锋服务团”，开展上门服务、上门宣传等

活动。

已开展事项

（开展中）

无法落实事项 原因

建议四

已完成事项

已开展事项

（开展中）

无法落实事项 原因

补充说明（其他需要说明的情况）